
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 444 del 26-04-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ELEZIONI EUROPEE 2024 – MONTAGGIO PANNELLI ELETTORALI – AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA – AGG: L'OROLOGIO SOCIETA' COOPERATIVA – CIG B162AE64AD -
RUP: FABIANA BALDI – COD. 1.2.3.1

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 157
Proposta del settore n. 408

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che, con Decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, pubblicato in
Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2024, sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione dei
membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno
2024;
 
CONSIDERATO che occorre provvedere al montaggio dei pannelli destinati alle affissioni nel periodo
elettorale, come meglio descritto nella Relazione Tecnica allegata al presente atto a formarne parte
integrante e sostanziale;
 
DATO ATTO di dover provvedere con urgenza visti gli imminenti adempimenti da porre in essere, si
ritiene opportuno provvedere al montaggio dei suddetti pannelli elettorali entro e non oltre la data
del 07/05/2024 mentre lo smontaggio dovrà essere eseguito a partire dalla data del 10/06/2024 e
dovrà comunque concludersi entro la data del 30/06/2024;
 
CONSIDERATO che occorre attivare le necessarie procedure al fine di individuare esternamente un
operatore economico idoneamente qualificato, in grado di svolgere tutte le prestazioni in oggetto;
 
DATO ATTO:
- che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a Euro 140.000,00 è possibile procedere
all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Progetto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023;
- che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
(Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.
296, trattandosi di prestazioni di importo stimato superiore ad euro 5.000,00 è obbligatorio il
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 
RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento del lavoro in oggetto mediante invito e rivolto ad
unico operatore economico idoneamente qualificato, tramite la piattaforma START istituita dalla
Regione Toscana;
 
RICORDATO che:
- le modalità della procedura erano stabilite nella lettera di invito;
- l'operatore economico è invitato a rimettere la propria offerta, mediante ribasso percentuale,
sull'importo posto a base di gara;
- l'importo posto a base di gara è pari ad Euro 11.475,41 oltre IVA al 22%;
 
DATO ATTO che in data 15/04/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica della Regione
Toscana (START) la procedura concorrenziale n. 016046/2024, con invito all'impresa L'Orologio
Società Cooperativa (C.F./P.IVA: 03142960487), con sede in Via Lisbona 23, Pontassieve (FI);
 
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto (ore 10,00 del 24/04/2024) l'impresa
L'Orologio Società Cooperativa ha offerto un ribasso pari al 00,00%;
 
CONSIDERATO che la procedura si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;
 
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione del servizio di montaggio e
allestimento dei pannelli destinati alle affissioni nel periodo elettorale in favore della ditta L'Orologio
Società Cooperativa (C.F./P.IVA: 03142960487), con sede in Via Lisbona 23, Pontassieve (FI), per
la somma complessiva di Euro 14.000 IVA 22% compresa;
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000,00 euro,
l’operatore economico ha attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei
requisiti di partecipazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso
di sorteggio a campione come previsto nell’atto di gestione organizzativa del Segretario Generale
del Comune di Quarrata acquisito al Prot. n. 50621 del 19/10/2023;
 
VERIFICATO che la copertura economica relativa allo svolgimento delle prestazioni in oggetto, pari
ad Euro 14.000,00 è garantita mediante le disponibilità economiche di cui al capitolo 972/0 del
bilancio pluriennale 2024/2026, annualità 2024, ottenuta per le vie brevi l'autorizzazione dal
responsabile di funzione del capitolo;
 
DATO ATTO che:
- il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/
2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante scambio di
corrispondenza secondo l’uso commerciale;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità, parità
di trattamento e trasparenza poiché dal suo contenuto si evince l’interesse pubblico che si intende
soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola e sono state rispettate le linee guida ANAC in riferimento alla rotazione degli
affidamenti;

2/4  



- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- il Codice identificativo di gara (CIG) è: B162AE64AD;
 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2024/2026 – codice 1.2.3.1;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D. Lgs. 36/2023;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini, quale
Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la Deliberazione C.C. n. 76 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2024 – 2026;
- la Deliberazione C.C. n. 82 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2024- 2026 e relativi allegati;
- la Deliberazione G.C. n. 14 del 06/02/2024, con la quale è stato approvato il PEG/PIAO 2024/
2026;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;
 
2) di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 a seguito di richiesta
d'offerta eseguita tramite START, procedura n. 016046/2024, il servizio di montaggio e
allestimento dei pannelli destinati alle affissioni nel periodo elettorale, come meglio descritto nella
Relazione Tecnica allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, alla ditta
L'Orologio Società Cooperativa (C.F./P.IVA: 03142960487), con sede in Via Lisbona 23,
Pontassieve (FI), per la somma complessiva di Euro 14.000 IVA 22% compresa;
 
3) di impegnare in favore dell'impresa L'Orologio Società Cooperativa (C.F./P.IVA: 03142960487)
la somma di Euro 14.000,00 disponibile al capitolo 972/0 del bilancio 2024/2026, annualità 2024:
 
4) di dare atto che il montaggio dei suddetti pannelli elettorali dovrà avvenire entro e non oltre la
data del 07/05/2024 mentre lo smontaggio dovrà essere eseguito a partire dalla data del 10/06/
2024 e dovrà concludersi entro la data del 30/06/2024;
 
5) di dare atto:
- il codice identificativo di gara (CIG) è B162AE64AD;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.
lgs. n. 36/2023;
- di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause di esclusione ex artt. 94 -95
del D.Lgs. 36/2023;
- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2024;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2024/2026 (codice 3.2.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del
Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/
1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e s.m.i e della
coerenza con le norme di riferimento;
- che nello schema di contratto sono presenti le clausole di risoluzione così come previsto dal
vigente PTPCT;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla

3/4  



- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;
 
6) di disporre la trasmissione del presente atto all'impresa aggiudicataria;
 
7) di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l’Ing.
Andrea Casseri, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
23-04-2024

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4  


